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1240 København K 

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 20. juni 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 732 (alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge-, 

integrations- og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 732: 

 

Ministeren bedes oplyse, i hvilke tilfælde en udlænding skal underskrive en 

hjemsendelsesaftale/kontrakt eller lignende før udvisning/hjemrejse, og 

begrundelse herfor. Endvidere bedes ministeren oplyse, om en manglende 

underskrift har indflydelse på muligheden for eksempelvis at tvangshjemsende en 

afvist asylansøger eller en udlændinge dømt for kriminalitet i Danmark? 

 

Svar: 

 

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har til brug for besvarelsen af 

spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet. 

 

Rigspolitiet har oplyst følgende: 

 
”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra 
Nordsjællands Politi, der indledningsvis har oplyst, at politiet i alle 
sager vedrørende udlændinge, der ikke har ret til ophold i Danmark, 
foretager en udrejsekontrol med henblik på at sikre, at de 
pågældende udrejser i overensstemmelse med deres forpligtelse 
hertil.   
 
Nordsjællands Politi har endvidere oplyst, at udrejsepligten 
indskærpes i forbindelse med udrejsekontrollen, og udlændingen 
opfordres til at medvirke til udrejsen af Danmark samt til at 
underskrive en erklæring herom. Udlændingen vejledes i den 
sammenhæng om udlændingens pligt til at meddele nødvendige 
oplysninger til brug for udrejsen og medvirke til tilvejebringelse af 
nødvendig rejselegitimation, visum mv. Udlændingen vejledes 
endvidere om, at politiet vil kunne hjælpe med praktisk bistand til 
planlægning af rejsen, ligesom politiet vil kunne betale billetter til 
brug for udrejsen. Endelig vejledes en afvist asylansøger om, at hvis 
den pågældende samarbejder med politiet under hele 
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udsendelsesforløbet, vil udlændingen kunne få udbetalt økonomisk 
støtte, hvis udlændingelovens øvrige betingelser herfor er opfyldt.  
 
Herudover har Nordsjællands Politi oplyst, at udlændingen tillige 
gøres bekendt med konsekvenserne af ikke at medvirke til 
udsendelse, herunder ikke at underskrive erklæringen om medvirken 
til udsendelse af Danmark.  
 
Hvis udlændingen vil medvirke til udsendelsen og underskriver 
erklæringen om medvirken, vil politiet sammen med udlændingen 
søge at tilvejebringe forudsætningerne for udrejsen, herunder få 
udstedt nødvendige rejsedokumenter/tilbagerejsetilladelser ved 
henvendelse til hjemlandets myndigheder, hvorefter 
udsendelsen/udrejsen planlægges.  
 
Hvis udlændingen derimod afviser at medvirke til udsendelsen, 
herunder at underskrive erklæring om medvirken, foretager politiet 
en vurdering af, hvorvidt der skal ske frihedsberøvelse af den 
pågældende (såfremt den pågældende ikke allerede er 
varetægtsfængslet/frihedsberøvet). Såfremt der ikke er grundlag for 
frihedsberøvelse i den konkrete sag, indstiller politiet til 
Udlændingestyrelsen, at udlændingen sættes på den såkaldte 
kostpengeordning, at udlændingen meddeles en administrativ 
udvisning med indrejseforbud og indberetning til Schengen-
Informationssystemet, samt at udlændingen skal tage ophold på et 
udrejsecenter. Træffer Udlændingestyrelsen afgørelse herom, vil 
politiet endvidere pålægge udlændingen meldepligt i 
udrejsecenteret.  
 
Endelig oplyser Nordsjællands Politi, at politiet herefter – uagtet den 
pågældendes manglende medvirken – vil søge at tilvejebringe 
forudsætningerne for en (tvangsmæssig) udsendelse.  
 
Rigspolitiet kan hertil supplerende oplyse, at mulighederne for at 
udsende visse landes statsborgere er meget begrænsede, når 
udlændingene ikke vil medvirke hertil, da identifikationsprocessen af 
den pågældende som regel vanskeliggøres heraf, og idet visse lande 
henviser til, at (tvangsmæssige) udsendelser vil være i strid med 
national lovgivning eller interne retningslinjer i øvrigt.” 
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